REQUERIMENTO nº 607 / 2021
Súmula: - Solicito Informações do Executivo junto à Secretaria Desenvolvimento Social e Cidadania se há algum projeto para combater o trabalho infantil nos faróis do Município de Itapevi - SP.
REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, solicitar informações do Executivo junto a Secretaria Desenvolvimento Social e Cidadania se há algum projeto para combater o trabalho infantil nos faróis do Município de Itapevi -SP.
Justificativa

    Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
     Temos presenciado um número grande de crianças e adolescentes nos faróis vendendo (trabalhando) produtos para munícipes que passam com seus veículos. Podemos observar que se trata de crianças que muitas vezes tem um adulto próximo, o que pode ser caracterizado como exploração do trabalho infantil.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, de 29 janeiro de 2021.
[image: image1.png]oGk

Jos¢€ Aparecido Ramos